TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
Comissão de Auditoria da Votação Eletrônica

ELEIÇÕES 2020

EDITAL CAVE Nº 4/2020

O Presidente da Comissão de Auditoria da Votação Eletrônica do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais para as
Eleições 2020, Dr. Paulo de Tarso Tamburini Souza, no uso de suas atribuições e em cumprimento ao disposto no art.
52 da Resolução TSE nº 23.603, de 12 de dezembro de 2019, e no art. 2º, II, da Resolução TRE-MG nº 1.153, de 23
de  setembro  de  2020,  NOTIFICA  o  Ministério  Público,  a  Ordem dos  Advogados  do  Brasil,  os  partidos  políticos,
coligações, entidades representativas da sociedade e demais interessados a participarem, no dia 14 de novembro de
2020, a partir das  9 h, na Sala de Sessões deste Tribunal, situada na Av. Prudente de Morais, nº 100, 3º andar, bairro
Cidade Jardim, Belo Horizonte/MG, do sorteio de cinco seções eleitorais, sendo uma da Capital e quatro do interior,
cujas urnas eletrônicas serão objeto da auditoria de funcionamento em condições normais de uso e em ambiente
controlado, a ser realizada no mesmo dia da eleição oficial, e do sorteio de dez seções eleitorais, sendo uma da Capital
e nove do interior, cujas urnas eletrônicas serão objeto da auditoria de verificação de autenticidade e integridade dos
sistemas, a ser realizada no local de votação às 6 horas do dia da eleição, ambas no dia 15 de novembro de 2020.
Havendo segundo turno, o sorteio das seções eleitorais será realizado no dia 28 de novembro de 2020, a partir das 9
h, na Sala de Sessões, e obedecerá o quantitativo de urnas eletrônicas disposto no art. 57 da Resolução TSE nº
23.603/2019. As urnas eletrônicas sorteadas serão objeto da auditoria de funcionamento em condições normais de
uso e em ambiente controlado, a ser realizada no mesmo dia do segundo turno da eleição oficial, e da auditoria de
verificação de autenticidade e integridade dos sistemas, a ser realizada no local de votação às 6 horas, ambas no dia
29 de novembro de 2020. Publique-se o presente edital para ciência dos interessados.

Belo Horizonte, 26 de outubro de 2020.

PAULO DE TARSO TAMBURINI SOUZA

Juiz-Presidente da Comissão de Auditoria da Votação Eletrônica

Documento assinado eletronicamente por PAULO DE TARSO TAMBURINI SOUZA, Juiz de Direito, em 26/10/2020, às 17:41,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.tre-mg.jus.br
/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1076801 e o código CRC E83D254D.

0011311-77.2020.6.13.8000 1076801v10

SEI/TRE-MG - 1076801 - CAVE - Edital https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

1 of 1 26/10/2020 18:42